2º As vantagens pessoais instituídas por meio das Leis ns. 7.816/2001, 

7.885/2001, 11.919/2010 e 14.027/2018, quais sejam, Vantagem Pessoal de Eficiência, 

Vantagem Pessoal de Incentivo e Gratificação Especial de Eficiência, terão valor 

nominal único de R$ 1.462,48 (um mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta 

e oito centavos), respeitado o princípio da irredutibilidade de vencimentos. 

Parágrafo único. O percentual de reajuste especificado no art. 1º desta Lei não 

incidirá sobre o valor estabelecido no caput deste artigo. 

Art. 3º Os proventos de inatividade e as pensões que observam o direito à